



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月4日

上場会社名 株式会社 佐賀銀行
コード番号 8395 URL <https://www.sagabank.co.jp>

上場取引所 東 福

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 坂井 秀明
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 中島 秀樹 TEL 0952-25-4555
四半期報告書提出予定日 2023年8月4日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	13,993	18.3	2,099	42.7	1,734	38.2
2023年3月期第1四半期	11,821	4.3	3,669	23.1	2,807	33.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 3,023百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 4,720百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	103.32	102.34
2023年3月期第1四半期	167.39	165.87

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,095,496	111,197	3.5
2023年3月期	3,009,245	108,761	3.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 110,938百万円 2023年3月期 108,502百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		35.00		35.00	70.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		35.00		35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,000	2.3	4,200	31.8	2,800	40.5	166.76
通期	48,000	0.6	7,800	7.3	5,200	5.3	309.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	17,135,909 株	2023年3月期	17,135,909 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	345,540 株	2023年3月期	345,444 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	16,790,457 株	2023年3月期1Q	16,774,191 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(業績予想の適切な利用に関する説明)

本資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は四半期決算短信に添付しています。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
3. 補足情報	
2024年3月期 第1四半期決算 説明資料	6
(1) 2024年3月期 第1四半期損益概況【単体】	6
(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」【単体】	7
(3) 時価のあるその他有価証券の評価差額【単体】	7
(4) 預金貸出金等の残高【単体】	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきまして、経常収益は、貸出金利息や有価証券利息配当金の増加を主因として資金運用収益が増加したことや、株式等売却益の増加によりその他経常収益が増加したこと等から、前年同期比21億72百万円増加し139億93百万円となりました。

経常費用は、外貨調達コストが増加したことや、与信費用及び株式等売却損の増加によりその他経常費用が増加したこと等から、前年同期比37億42百万円増加し118億94百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比15億70百万円減少し20億99百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比10億73百万円減少し17億34百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、預金残高が前連結会計年度末比196億円増加し2兆7,979億円、貸出金残高が626億円減少し2兆1,178億円、有価証券残高は5億円増加し6,975億円となりました。

総資産は、現金預け金が増加したこと等により、前連結会計年度末比862億円増加し3兆954億円となりました。純資産につきましては、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末比24億円増加し1,111億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2023年5月11日に公表しました連結業績予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
現金預け金	72,968	219,203
買入金銭債権	2,333	2,299
金銭の信託	862	854
有価証券	697,091	697,592
貸出金	2,180,479	2,117,840
外国為替	2,787	2,531
リース債権及びリース投資資産	14,935	14,897
その他資産	11,653	13,484
有形固定資産	23,293	23,584
無形固定資産	945	1,050
退職給付に係る資産	1,835	1,878
繰延税金資産	8,139	7,790
支払承諾見返	9,083	10,279
貸倒引当金	△17,133	△17,760
投資損失引当金	△31	△31
資産の部合計	3,009,245	3,095,496
負債の部		
預金	2,778,275	2,797,916
譲渡性預金	8,597	60,380
債券貸借取引受入担保金	65,692	72,717
借入金	6,442	6,287
外国為替	80	278
その他負債	27,194	32,233
賞与引当金	598	—
退職給付に係る負債	1,210	963
役員退職慰労引当金	10	11
睡眠預金払戻損失引当金	170	170
繰延税金負債	120	51
再評価に係る繰延税金負債	3,008	3,008
支払承諾	9,083	10,279
負債の部合計	2,900,483	2,984,298
純資産の部		
資本金	16,062	16,062
資本剰余金	13,327	13,327
利益剰余金	80,824	81,971
自己株式	△929	△929
株主資本合計	109,284	110,431
その他有価証券評価差額金	△6,751	△5,494
土地再評価差額金	6,273	6,273
退職給付に係る調整累計額	△304	△272
その他の包括利益累計額合計	△782	506
新株予約権	259	259
純資産の部合計	108,761	111,197
負債及び純資産の部合計	3,009,245	3,095,496

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
経常収益	11,821	13,993
資金運用収益	6,568	7,072
(うち貸出金利息)	4,696	4,942
(うち有価証券利息配当金)	1,705	2,043
役務取引等収益	1,994	1,967
その他業務収益	2,262	2,088
その他経常収益	996	2,864
経常費用	8,152	11,894
資金調達費用	203	863
(うち預金利息)	92	41
役務取引等費用	792	808
その他業務費用	1,899	2,346
営業経費	5,048	5,263
その他経常費用	208	2,612
経常利益	3,669	2,099
特別利益	440	—
退職給付制度改定益	440	—
特別損失	75	12
固定資産処分損	9	12
減損損失	65	—
税金等調整前四半期純利益	4,034	2,086
法人税、住民税及び事業税	704	476
法人税等調整額	522	△124
法人税等合計	1,226	351
四半期純利益	2,807	1,734
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,807	1,734

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	2,807	1,734
その他の包括利益	△7,528	1,288
その他有価証券評価差額金	△7,433	1,257
退職給付に係る調整額	△95	31
四半期包括利益	△4,720	3,023
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△4,720	3,023

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

2024年3月期 第1四半期決算 説明資料

(1) 2024年3月期 第1四半期 損益概況【単体】

① 業務粗利益	72億76百万円(前年同期比:△8億48百万円)
資金利益やその他業務利益が減少したこと等により、前年同期比8億48百万円の減少となりました。	
② 実質業務純益	21億80百万円(前年同期比:△10億83百万円)
業務粗利益が減少したことや、経費の増加により、前年同期比10億83百万円の減少となりました。	
③ 経常利益	23億9百万円(前年同期比:△17億25百万円)
実質業務純益が減少したことや、与信費用の増加等により、前年同期比17億25百万円の減少となりました。	
④ 四半期純利益	20億22百万円(前年同期比:△11億99百万円)
経常利益が減少したこと等により、前年同期比11億99百万円の減少となりました。	

		(単位:百万円)		(参考)	(単位:百万円)	
		2024年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	前年同期比	2023年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	2023年3月期 通期実績 (12ヵ月間)	2024年3月期 第2四半期(累計) 業績予想
業務粗利益	1	7,276	△ 848	8,124	25,115	
(除く国債等債券損益(5勘定尻))	2	(7,080)	(△ 1,000)	(8,080)	(28,998)	
資金利益	3	6,646	△ 239	6,885	25,216	
役務取引等利益	4	999	△ 41	1,040	4,482	
その他業務利益	5	△ 368	△ 565	197	△ 4,582	
経費(除く臨時処理分)	6	5,095	234	4,861	19,265	
人件費	7	2,658	△ 29	2,687	10,436	
物件費	8	2,056	240	1,816	7,460	
税金	9	380	23	357	1,368	
実質業務純益(注1)	10	2,180	△ 1,083	3,263	5,849	3,800
コア業務純益(注2)	11	1,984	△ 1,235	3,219	9,732	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	12	1,947	△ 1,186	3,133	9,145	
一般貸倒引当金繰入額①	13	△ 155	△ 155	—	△ 289	400
業務純益	14	2,336	△ 927	3,263	6,138	3,400
(うち国債等債券損益(5勘定尻))	15	(196)	(153)	(43)	(△ 3,882)	
臨時損益	16	△ 26	△ 797	771	988	
不良債権処理額②	17	808	774	34	1,095	
貸出金償却	18	—	—	—	—	
個別貸倒引当金繰入額	19	805	805	—	1,019	
延滞債権等売却損	20	—	—	—	—	
その他	21	3	△ 31	34	76	
貸倒引当金戻入益③	22	—	△ 72	72	—	
償却債権取立益④	23	—	—	—	—	
株式等関係損益	24	592	61	531	1,782	
その他臨時損益	25	189	△ 13	202	302	
経常利益	26	2,309	△ 1,725	4,034	7,127	4,300
特別損益	27	△ 12	△ 377	365	303	
税引前四半期(当期)純利益	28	2,296	△ 2,103	4,399	7,430	
法人税、住民税及び事業税	29	332	△ 323	655	1,549	
法人税等調整額	30	△ 57	△ 580	523	299	
四半期(当期)純利益	31	2,022	△ 1,199	3,221	5,581	3,000
与信費用(①+②-③-④)	32	652	689	△ 37	806	700

(注1) 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

(注2) コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益(5勘定尻)

(2)「金融再生法ベースの категорияによる開示」【単体】

	2023年6月末		2022年6月末		(参考) 2023年3月末	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	11,452		10,369		10,514	
危険債権	24,211		23,045		24,069	
要管理債権	11,820		10,428		11,141	
合計(A)	47,483		43,843		45,725	
正常債権	2,118,579		2,189,131		2,181,268	
(総計)(B)	2,166,062		2,232,974		2,226,993	
不良債権比率(A)／(B)	2.19 %		1.96 %		2.05 %	

(注) 債務者区分との関係：破産更生債権及びこれらに準ずる債権（実質破綻先、破綻先の債権）

危険債権（破綻懸念先の債権）

要管理債権（要注意先のうち、元金または利払いが3カ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権）

【ご参考】

◎部分直接償却を実施した場合の状況【単体】

	2023年6月末		2022年6月末		(参考) 2023年3月末	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,997		6,247		6,479	
危険債権	24,211		23,045		24,069	
要管理債権	11,820		10,428		11,141	
合計(A)	43,028		39,721		41,690	
正常債権	2,118,579		2,189,131		2,181,268	
(総計)(B)	2,161,607		2,228,852		2,222,959	
部分直接償却額	4,455		4,121		4,034	
不良債権比率(A)／(B)	1.99 %		1.78 %		1.87 %	

(注) 当行は「部分直接償却」を行っておりませんが、上記は部分直接償却を行った場合の数値です。

(3) 時価のある其他有価証券の評価差額【単体】

	2023年6月末				2022年6月末				(参考) 2023年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
其他有価証券	681,546	△ 8,150	15,013	23,164	690,733	△ 4,696	14,697	19,394	681,010	△ 9,800	14,686	24,486
株式	25,761	11,226	11,805	579	22,761	7,582	8,867	1,285	24,099	9,174	10,209	1,034
債券	464,384	△ 5,604	2,252	7,857	468,821	△ 2,956	2,884	5,841	462,109	△ 6,767	2,104	8,871
その他	191,400	△ 13,771	955	14,727	199,150	△ 9,322	2,945	12,268	194,801	△ 12,207	2,372	14,580

(4) 預金貸出金等の残高【単体】

①預金等期末残高

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	2023年6月末	2022年6月末	2023年3月末
預 金	2,803,157	2,792,658	2,783,541
譲 渡 性 預 金	60,380	84,448	8,597
預 金 等 合 計	2,863,537	2,877,107	2,792,138

②個人預かり資産期末残高

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	2023年6月末	2022年6月末	2023年3月末
個 人 預 かり 資 産	411,628	380,745	403,581

(注)個人預かり資産残高は、投資信託、生命保険、公共債の合計であり、外貨預金は含んでおりません。

③貸出金期末残高

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	2023年6月末	2022年6月末	2023年3月末
貸 出 金	2,126,630	2,195,766	2,189,044

以 上